INDICAÇÃO No 491/2025

Solicita que sejam realizadas melhorias no saneamento básico

da Rua Juracy Corrêa da Silva, no Loteamento Jardim Vista

Verde, tendo em vista a existência de esgoto a céu aberto no

local.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Prefeito Municipal local as devidas providências no sentido

de viabilizar melhorias no saneamento básico da Rua Juracy Corrêa da Silva, no Loteamento

Jardim Vista Verde, tendo em vista a existência de esgoto a céu aberto no local.

JUSTIFICATIVA
O esgoto a céu aberto na Rua Juracy Corrêa da Silva vem causando sérios

transtornos aos moradores, comprometendo a saúde pública, a qualidade de vida e a segurança

sanitária da região. Além do mau cheiro, o acúmulo de esgoto exposto aumenta o risco de

proliferação de insetos, roedores e doenças, tornando a situação insustentável para a

comunidade local.

Vale salientar que o saneamento básico é direito fundamental da

população e dever do Poder Público, conforme estabelecido pela Constituição Federal. A

adoção de medidas imediatas para sanar o problema é imprescindível, seja por meio da

canalização, reparos na rede existente ou outras intervenções necessárias.

Assim, urge que providências sejam tomadas para se sanar esse problema,

para a melhoria do saneamento básico.

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja acatada

por Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, no mais breve tempo possível.

Santa Isabel, 20 de agosto de 2025.

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA
(Marcos Cannor)

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 F
E

LI
P

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
R

B
O

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

01
1-

D
E

D
8-

D
96

2-
81

F
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

01
1-

D
E

D
8-

D
96

2-
81

F
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C011-DED8-D962-81FC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA (CPF 221.XXX.XXX-00) em 25/08/2025 19:17:15

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/C011-DED8-D962-81FC

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/C011-DED8-D962-81FC